
PROVINCIA  SUD SARDEGNA

COMUNE DI VILLAPERUCCIO

DEL 23/02/2023N. 5

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA

OGGETTO: PRESA D'ATTO DEL DISCIPLINARE SULLE PROGRESSIONI ORIZZONTALI.

L'anno DUEMILAVENTITRE il giorno 23 del mese di Febbraio alle ore 12:15, nella sede comunale, si e' 
riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all'ordine del giorno:

Presiede l'adunanza il Sindaco Piras Marcellino.

CARICA COGNOME NOME PRESENTI ASSENTI

Sindaco PIRAS MARCELLINO SI

Assessore STERA MARIO SILVIO SI

Assessore UCCHEDDU NICOLA SI

Assessore PINNA ROBERTO SI

Assessore CROBU DANIELA SI

 2 3TOTALE

Partecipa il Segretario Comunale Milia Emanuela.



LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la proposta di Deliberazione n.   9   del  22.02.2023   avente ad oggetto: 

 

 

PRESA D’ATTO DEL DISCIPLINARE SULLE PROGRESSIONI ORIZZONTALI 

 

 

                    

Acquisiti i pareri di cui all’art.49 del T.U. D.Lgs 267 del 18 agosto 2000; 

 

 

 

 

Con votazione unanime  

 

 

 

DELIBERA 
 

 

 
In conformità e come contenuto nella proposta di deliberazione di cui all’oggetto ed allegata al presente atto 

a farne parte integrante e sostanziale; 

 

 

 

 

 

 
Con separata votazione e all’unanimità, altresì, 

 

 

 

 

DELIBERA 

 

 

 

L’immediata eseguibilità dell’atto. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

P r o p o s t a  d i  D e l i b e r a z i o n e  d e l l a  G i u n t a  c o m u n a l e  n .  9  d e l  2 2 . 0 2 . 2 0 2 2  

O G G E T T O :  P R E S A  D ’ A T T O  D E L  D I S C I P L I N A R E  S U L L E  P R O G R E S S I O N I  O R I Z Z O N T A L I  

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO CHE:  

 

l’Ente intende procedere all’attribuzione delle progressioni orizzontali all’interno della categoria riservate al 

personale in servizio a tempo indeterminato a valere per l’anno 2022; 

 

- l'art. 89, comma 5 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii. stabilisce che gli Enti Locali, nel rispetto dei principi 

fissati dal Testo Unico, provvedono alla gestione del personale nell'ambito della propria autonomia 

normativa ed organizzativa con i soli limiti derivanti dalle proprie capacità di bilancio”;  

 

- l'art. 23 del D.Lgs. n. 150/2009, modificato dall'art. 15 del D.Lgs. n. 75/2017, stabilisce che: “le 

amministrazioni pubbliche riconoscono selettivamente le progressioni economiche di cui all'art. 52, comma 

1 bis, del decreto legislativo n. 165/2001, come introdotto dall'art. 62 del presente decreto, sulla base di 

quanto previsto dai contratti collettivi nazionali e integrativi di lavoro, e nei limiti delle risorse disponibili. 

Le progressioni economiche sono attribuite in modo selettivo, ad una quota limitata di dipendenti, in 

relazione alle competenze professionali e a risultati individuali e collettivi rilevanti dal sistema di 

valutazione”;  

 

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di 

Giunta comunale n. 53 del 18.12.2014, modificato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 

09.06.2015; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

- L’Aran con parere OA 185 ha previsto che le progressioni orizzontali disciplinate da un contratto 

integrativo sottoscritto dopo il 16 novembre 2022 ma prima del 1° aprile 2023 (data di applicazione del 

nuovo ordinamento professionale) vanno effettuate sulla base del previgente ordinamento professionale; 

 

- il contratto collettivo decentrato integrativo (CCDI) per l’anno 2022 è stato sottoscritto definitivamente in 

data 28.12.2022 e che pertanto la normativa di riferimento e di disciplina delle progressioni orizzontali è il 

CCNL sottoscritto in data 21.05.2018, antecedente al CCNL sottoscritto in data 16 novembre 2023; 

 

- l’art. 16 del CCNL 2018 - Personale del comparto funzioni locali ha introdotto una nuova disciplina sulle 

progressioni economiche all’interno della categoria, sostitutiva di quella contenuta nei precedenti CCNL;  

 

- non risultando il su richiamato Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato 

con deliberazione di Giunta comunale n. 53 del 18.12.2014, modificato con Deliberazione della Giunta 

Comunale n. 16 del 09.06.2015 conforme alle disposizioni sulle progressioni economiche disciplinate 



dall’art. 16 del CCNL 21.05.2018, risulta necessario approvare un disciplinare ad hoc in merito a tale 

istituto;  

 

- in considerazione di tanto, questo Comune ha approvato il Disciplinare delle progressioni orizzontali, che, 

essendo materia oggetto di contrattazione integrativa, ai sensi dell’art. 7, comma 4 lett. c) del CCNL del 

21.05.2018 è stato sottoposto alla Delegazione trattante nel corso della quale è stata approvata la bozza 

definitiva di tale disciplinare di cui al verbale di accordo decentrato n. 1/2023 in data 15.02.2023 quale 

addendum al CCDI - Anno 2022, che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale;  

 

DATO ATTO CHE:  

 

- in data 28.12.2022 è stato sottoscritto il Contratto collettivo decentrato integrativo (CCDI) che prevede 

l’attivazione dell’istituto in oggetto nel 2023 con la previsione delle risorse necessarie finanziarie pari a € 

1.300,00 a valere, per l’intero anno 2022;  

 

- intendendo questo Ente attribuire le progressioni economiche orizzontali con decorrenza dal 01.01.2022 è 

necessario ed urgente prendere atto del richiamato Disciplinare delle progressioni orizzontali approvato con 

accordo decentrato, di cui al verbale n. 1/2023 in data 15.02.2023; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in merito;  

 

ACQUISITI sulla proposta inerente alla presente deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnica resa 

ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTI: 

 

- gli artt. 48, comma 3 e 88 e 89 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- Il D.Lgs. n. 165/2001; 

- gli artt. 7 e 16 del CCNL 21/08/2018; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

DELIBERA 

 

per quanto in narrativa indicato che qui si intende integralmente riportato e a valere quale motivazione del 

presente provvedimento: 

 

1. DI PRENDERE ATTO dell’allegato Disciplinare delle progressioni orizzontali, approvato in sede di 

accordo decentrato in data 15.02.2023 di cui al verbale n. 1/2023 quale addendum al CCDI - Anno 2022, che 

si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;   

 



2. DI DARE ATTO CHE il presente Disciplinare sostituisce il vigente Regolamento comunale 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi nella parte inerente ai criteri e alle modalità di attribuzione delle 

progressioni orizzontali e che si intendono abrogate tutte quelle disposizioni regolamentari, contenute anche 

in altri regolamenti comunali, che siano in contrasto con le disposizioni del presente Disciplinare; 

 

3. DI DARE ATTO che il sopracitato Disciplinare non comporta impegni di spesa; 

 

4. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Ufficio Personale l’attivazione entro il 31 Marzo 2023 della 

procedura interna per l’attribuzione delle progressioni economiche orizzontali riservata al personale 

dipendente a tempo indeterminato, con decorrenza dal 01.01.2022; 

 

6. DI TRASMETTERE copia della presente alla R.S.U. per la necessaria ed opportuna conoscenza; 

 

7. DI PUBBLICARE copia della presente all’Albo Pretorio online dell’Ente e nella sezione Regolamenti; 

 

8. DI DICHIARARE, il presente provvedimento, con separata ed unanime votazione, immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000. 

 

Il Sindaco 

(Piras Marcellino) 

 



PARERI ART. 49 DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000
Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

F.TO MARINANGELI MANUELA

Data   23/02/2023

PARERI IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA' TECNICA

Parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica

Il Responsabile del Servizio



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

LA SEGRETARIO COMUNALE

F.TO SINDACO MARCELLINO PIRAS F.TO  EMANUELA MILIA

IL SINDACO

LA SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  EMANUELA MILIA

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
23/02/2023, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 10/03/2023

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 23/02/2023 al 10/03/2023 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
23/02/2023 per: 

X

 EMANUELA MILIA

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Villaperuccio, 23.02.2023
L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO CONTABILE

Deliberazione della Giunta n. 5 del 23/02/2023




















